本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2018 － 19年度国際ロータリーのテーマ

インスピレーションになろう
BE THE INSPIRATION

No.17

平成30年11月7日（水）

プログラム委員会担当例会プログラム委員会担当例会

本日は、美濃部研究会会長、宮先一勝様をお迎えし、高砂町に生ま
れた憲法学者、美濃部達吉についてお話しいただきました。
美濃部研究会は高砂公民館の美濃部親子文庫の調査研究を行い、そ
の成果を市民等に公表することによって、地域づくりに貢献するとと
もに広く文化行政の向上発展に寄与することを目的とした研究会です。

2018年11月14日 発行

例会記録　2018.11.7（水）　通算 1905 回
ソ ン グ
出 席 報 告

本日のゲスト

来訪ロータリアン

「君が代」「我等の生業」
１０月２４日　会員数４３名　欠席者 　５名　  出席率　88.09％ （修正による）

　（この内出席免除者　１０名）
１１月　７日　会員数４３名　欠席者 １４名　  実出席者数　２５名

　（この内出席免除者　１０名）   　出席率　64.10％

美濃部研究会　会長　宮先　一勝様

脇谷　政孝会員（高砂 R.C.）

創 業 記 念

誕 生 祝

㈱シカタ 1965 年 11 月 8 日創業 志方　正昭会員 創業 53 年

増田耕太郎会員　松下　和雄会員
櫻井　宣孝会員　北田　伸一会員

結 婚 祝 青柳　　淳会員　川崎　一生会員
都倉　達殊会員　青木　裕加会員
濵田　喜重会員　森脇　祥文会員

美濃部達吉の話美濃部達吉の話

美濃部研究会
宮先　一勝 会長

11 月

7 卓話　　「美濃部達吉の話」
美濃部研究会 会長　宮先　一勝　氏

14 米山奨学委員会担当卓話
フランチーニ・エリーザ 氏（イタリア）

21 ロータリー財団委員会担当卓話
榊　誠　氏

28
ガバナー補佐訪問
卓話　「元号について」
好﨑 泰州　氏

議案事項：

１．11月、12月のプログラムの件（後記参照②） ………………………………………………… 承認

２．次々年度会長選考結果の件 …………（会長） 村上則宏 会員　（幹事） 三枝丈次 会員で承認

３．地区奨学金募集と入学対象グローバル補助金募集の件
　　　　　　　　 …………… 地区奨学金申請要項（タイプ１）を広報たかさごに掲載募集で承認

４．BAN-BANネットワークス㈱「年始ご挨拶名刺広告」協賛の件 …………………………… 承認
　　　１枠　10,800円　広報より拠出予定

５．『ロータリー情報』の本（最新版）の件 ……………………………………………… 来月に協議

６．新年親睦例会の件 ………………………… 平成31年1月12日を変更、日程変更（未定）で承認

７．その他
　　　高砂RCとの合同献血例会の件（担当高砂RC） …………………………………………… 承認
　　　　2019年４月19日（金）アイモール（高砂市米田町）　10：00～15：00受付
　　　　食事については、王将、手打ちうどん松屋等で検討中

報告事項
　　　⑴　例会時に集めた「北海道胆振東部地震」「台風21号」被害支援金32,000円を
　　　　　国際ロータリー第2680地区に送金しました。 ………………………………………… 承認

　　　⑵　新春交礼会（会長・幹事）　雑費より3,000円拠出 ………………………………… 承認

　　　⑶　下半期『ロータリーの友』購読数43名分＋１冊 ……………………………………… 承認

会長挨拶：　大橋会長

報告事項：　出席報告　　  （佐野　栄作）　　  （後記参照①）

　　　　　   会費納入状況（内海　　薫）　　10 月末　97.67％

9/5 9/12 9/21 9/26 10/3 10/17 10/24 10/31
会　員　数 ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３
出　席　数 ２８ ３1 ２１ ２９ ３０ ２８ ３０ ３１
メークアップ １ ３ ８ ３ ７ ５
欠　席　数 １１ ６ １０ ７ ３ ８

（出席免除） １０ １０ １０ １０ １０ １０ １０ １０

①  出席報告

９月度 本クラブ出席率 68.92％  メークアップ率 10.06％  修正出席率78.57％
10 月度 本クラブ出席率 73.02％  メークアップ率 ％  修正出席率 ％

②  11、12 月のプログラム

12 月

5 上期事業報告

12 年次総会・上期事業報告（続き）

19 井野会員 卓話

26 休会（定款第８条第１節（c）による）

通　算 第 502 回
2018 ～ 2019 第 5回

日 平成 30年 11月 7日
場　所 高砂商工会議所

高砂青松ロータリークラブ 出席者 臨時出席者
大　橋 ○ 都　倉 ○ 櫻　井 ○
佐　野 ○ 庄　司 × 菊　地 ○
青　柳 ○ 田中（伸） × 村　上 ○
内　海 ○ 小　西 ×
柿　木 × 濵　田 ×

◆ 三枝　丈次委員長クラブ会報・広報・記録委員会クラブ会報・広報・記録委員会
ロータリーの友（11）報告

幹事報告　第 16 回（通算 1790 回）

幹事報告　第 17 回（通算 1791 回）

１．地区より
　　⑴　11 月のＲＩレートは、１ドル 112 円となります。
　　⑵　矢野ガバナーより、公式訪問の御礼文が届いております。

２．姫路RCより
　　例会変更のお知らせが届いております。

３．幹事より
　　『ひょうご五国+ワールドフェスタ』参加のお願い
　　　日時：11 月３日（土）４日（日）10：00 ～ 17：00
　　　場所：神戸メリケンパーク

１．地区より
　　⑴　地区補助金プロジェクト見学訪問
　　　　豊岡ＲＣ
　　　　プロジェクト名：当地在住外国人のための学習支援と国際交流事業
　　⑵　2019 年国際ロータリー年次大会（ドイツ・ハンブルグ）参加旅行募集案内が届いております。
　　⑶　ロータリー財団月間　出版物の案内が届いております。

２．高砂市国際交流協会より
　　ラトローブ・デイ～国際交流バーベキュー開催について案内が届いております。

３．幹事より
　　『ひょうご五国+ワールドフェスタ』、高砂市内 6クラブゴルフコンペ、参加して頂いた方有難う
　　ございました。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

会　長　　大　橋　卓　司
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　青　柳　　　淳 クラブ会報・広報・記録委員長　　三　枝　丈　次

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

11 月 14 日（水）米山奨学委員会担当卓話　フランチーニ・エリーザ様 幕の内弁当
11 月 21 日（水）ロータリー財団委員会担当卓話　榊 誠様 洋食弁当
11 月 28 日（水）ガバナー補佐訪問　好崎 泰州ガバナー補佐 幕の内弁当
12 月 5日（水）上期事業報告

11月は、ロータリー財団月間です。長年、ロータリーに在籍し
ておりますが、最もわからないことの一つが、このロータリー財団
のことであります。いくら説明を聞いても（先週配布のガバナー月
信でも触れられていたにもかかわらず）わかろうとしないのが根本
的なところかも知りません。せいぜい理解していることと言えば、
R財団は基本的に我々からの寄付でなりたっているということ。
ロータリーの奉仕の理念に基づき、「世界の人々の健康状態を改善し、教育への支援を
高め、貧困を救済することを通じて、世界理解・親善・平和を達成できるようににする
こと」が、財団の目的であり使命であり、その為の活動やキャンペーンを資金面で支え
ているのがＲ財団であるということくらいです。
よく、Ｒ財団の報告等に出てくる、年次基金に恒久基金、地区財団活動資金や国際財
団活動資金、あるいはマッチング・グラント、3-H補助金プログラム、地区補助金、グロー
バル補助金、パッケージ・グラント、人道的奉仕プロジェクト等々、なかなか頭の中に入っ
てこないフレーズばかりであり、さらにそれらがアルファベットを用いて表現されると
ＤＤＦやＷＦ、ＤＧ、ＧＧ、ＶＴＴとかなると本当にさっぱり訳が分からなくなります。
けれども、地区からは積極的に申請・利用しなさいとくる。個人的にはお手上げといっ
たところですので、ここはひとつ、Ｒ財団委員会の矢野委員長や佐野副会長にお願いし
た方が良さそうです。
ちなみに、佐野副会長は元々ＧＳＥ団参加の経歴あり、マーチング・イン高砂の折は
確か補助金を上手に利用された経緯もあり、更には、何年か前まで、地区のＲ財団委員
をご担当されていたことを思い出しました。今度、機会を見つけてわかりやすくお話を
いただくことをお願いして会長の時間を終わらせていただきます。

大橋　卓司
美濃部研究会会長 宮先一勝様、本日はよろしくお願
いいたします。

村上　則宏・藤本　明久・田中　伸明
宮先さん、今日は卓話宜しくお願い致します。

廣瀬　明正
高校同級の宮先君の卓話を楽しみにしております。

伊藤　勝之
今年も観月能の会を成功で終えられました。ありがと
うございました。

脇谷　政孝会員（高砂R.C.）
大橋会長、先日は色々教えていただきありがとうござ
いました。

都倉　達殊・青柳　　淳・森脇　祥文
結婚記念日の御祝ありがとうございました。

松下　和雄・櫻井　宣孝・増田　耕太郎
誕生日お祝い有難うございました。

田中　浩行・中谷　利幸・吉川　　弘
嶋谷　拓雄
花をかざりましょう。